Diário da República, 2.a série — N.o 248 — 28 de Dezembro de 2006 30 301

conjugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Não
carece de fiscalização prévia.)

11 de Dezembro de 2006. — A Directora de Serviços de Admi-
nistração Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho (extracto) n.o 26 237/2006

Por despacho de 27 de Novembro de 2006 do vogal do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, foi autorizada a transferência, ao abrigo do artigo 25.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, de Carla Maria
Silva Carapinha, enfermeira graduada, pertencente ao quadro de pes-
soal do Hospital de Santa Maria, E. P. E., para o quadro da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região
de Saúde de Setúbal, Centro de Saúde de Montijo. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Dezembro de 2006. — A Directora de Serviços de Admi-
nistração Geral, Eduarda Paula Régio.

Despacho (extracto) n.o 26 238/2006

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal,
de 7 de Dezembro de 2006, no uso de competência subdelegada,
foi autorizada a equiparação a bolseiro a Ana Cristina Pardal Garcia,
assistente graduada de saúde pública, colocada no Gabinete de Estu-
dos e Avaliação da Sub-Região de Saúde de Setúbal, de acordo com
o disposto nos Decretos-Leis n.os 272/88, de 3 de Agosto, e 282/88,
de 28 de Agosto, e no Despacho Normativo n.o 23/98, publicado no
Diário da República, 1.a série-B, n.o 77, de 1 de Abril de 1998, para
a realização de programa de trabalho e estudo no âmbito do dou-
toramento em Saúde Pública, na Escola Nacional de Saúde Pública,
Universidade Nova de Lisboa, com dispensa em tempo total, nos
períodos de 1 de Maio a 30 de Outubro de 2007 e de 1 de Maio
a 30 de Outubro de 2008. (Não carece de fiscalização prévia.)

12 de Dezembro de 2006. — A Directora de Serviços de Admi-
nistração Geral, Eduarda Paula Régio.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso n.o 13 758/2006

Por despacho do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 27 de Novembro
de 2006, foi autorizada a transferência da enfermeira graduada Regina
Maria de Freitas Ferreira do quadro de pessoal da Maternidade do
Dr. Alfredo da Costa para o Centro Hospitalar de Torres Vedras.
(Isento da fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Dezembro de 2006. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Moreira Furtado Mateus.

Hospital do Espírito Santo — Évora

Deliberação (extracto) n.o 1798/2006

Por deliberações dos conselhos de administração da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo e da Administração
Regional de Saúde do Alentejo de 4 e de 26 de Setembro de 2006,
respectivamente, foi autorizada a Rogério da Silva Godinho, assistente
hospitalar de gastrenterologia do quadro de pessoal do Hospital Garcia
de Orta, E. P. E., a requisição para idêntico lugar no Hospital do
Espírito Santo — Évora, ao abrigo do artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo Decre-
to-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, com efeitos a 1 de Outubro de
2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Bravo Cosinha.

Deliberação (extracto) n.o 1799/2006

Por deliberação do conselho de administração do Hospital do Espí-
rito Santo — Évora de 2 de Novembro de 2006, foi a enfermeira
graduada do quadro de pessoal da Sub-Região de Saúde de Évora,
Centro de Saúde de Montemor-o-Novo, Natália de Oliveira Alves
dos Santos Fonseca Pereira nomeada para a categoria de enfermeira
especialista em enfermagem de saúde materna e obstétrica do quadro

de pessoal deste Hospital, na sequência de concurso interno geral
de acesso e após confirmação de cabimento orçamental, nos termos
da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio,
com efeitos a 6 de Novembro de 2006. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

30 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Bravo Cosinha.

Despacho (extracto) n.o 26 239/2006

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hos-
pital do Espírito Santo — Évora de 27 de Junho de 2006, foi autorizada
a rescisão do respectivo contrato, a seu pedido, com efeitos a 12
de Agosto de 2006, de acordo com o n.o 2 do artigo 30.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, a Ghassan Halawah Al Zorba, interno
do internato médico de medicina interna, em regime de contrato
administrativo de provimento. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

29 de Novembro de 2006. — O Administrador Hospitalar, José Her-
mano Bravo Cosinha.

Hospital de Miguel Bombarda

Despacho (extracto) n.o 26 240/2006

Por despacho de 30 de Outubro de 2006 do conselho de admi-
nistração, foi autorizada a prorrogação da prática do regime de horário
acrescido (quarenta e duas horas semanais), pelo período de três
meses, aos enfermeiros do quadro de pessoal deste Hospital a seguir
mencionados, com produção de efeitos às datas indicadas:

Enfermeiros-chefes:

Carlos Alberto Quaresma Costa — 1 de Novembro de 2006.
Maria Fernanda Martins Escalda Ribeiro — 1 de Novembro de

2006.
António Pedro dos Santos Hortelão — 4 de Novembro de 2006.
Carlos Henrique Magalhães — 4 de Novembro de 2006.
Porfírio Nunes Branco Jorge — 4 de Novembro de 2006.
Laurinda de Jesus Afonso Silva Guerreiro Conceição — 12 de

Novembro de 2006.
Ilda Maria Henriques Batista — 1 de Dezembro de 2006.

Enfermeiros graduados, nível 1:

João Carlos Moreira Nunes — 1 de Novembro de 2006.
João Evangelista Mendes Fernandes — 1 de Novembro de 2006.
Maria Silva Ferreira Ocante — 1 de Novembro de 2006.
Virgínio Pedro Leal Pateiro — 1 de Novembro de 2006.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Novembro de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de
Administração, Fernanda Santos.

Despacho (extracto) n.o 26 241/2006

Por despacho de 21 de Setembro de 2006 do conselho de admi-
nistração, foi autorizada a prorrogação da prática do regime de horário
acrescido, pelo período de três meses, aos enfermeiros do quadro
de pessoal deste Hospital a seguir mencionados, com efeitos às datas
indicadas:

Com produção de efeitos a 1 de Outubro de 2006:

Enfermeiros especialistas, nível 2:

Manuel Augusto Matos Capelo.
Maria Odete Martins Coelho Simões.
Noémia Maria Cardoso Rodrigues.

Enfermeiros graduados, nível 1:

Abel Acácio Seixas Martins.
Ana Maria Pires Castro Parreira.
Antónia Silva Oliveira Cassandra.
Braima Candé.
Céu Conceição Rito Silva.
Fernando Jaime Silva Marques.
Fernando Manuel Fonseca Raimundo.
Eduardo Pessela.
Georgina Viegas Ferreira Albuquerque Ceita.
Geralda Páscoa da Cunha Lopes.
Joana José Lima.
José Avelino Monteiro.
José da Conceição Rodrigues.